
ТА КРИЗ

ба автореферат ва диссертатсияи Хдкимзода Файзали Исматулло 
дар мавзуи «Тахдили мухоисавии чумлаи пайрави пуркунанда дар 
забонхои точикй ва англисй (дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин 
Айнй)», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва 
мухоисавй пешниход шудааст.

Нахв яке аз бахшхои мураккабтарини грамматикам хар як забои ба 
шумор рафта, аз забоншиносон ва нахвшиносон тахозо мекунад, ки ба 
шарху тавзехи он дар амалия таваччухи беандоза дошта бошанд. Х,ар як 
хисмати забоншиносй вохидхои ягонаи худро доро буда, нахв низ дар ин 
радиф яктараф нест. Калима, ибора, чумла ва матн вохидхои асосии нахв 
ба хисоб мераванд. Нахв сохту таркиби ин вохидхо, алокди маъной ва 
грамматикии чузъхои онхо, воситахои алохаи грамматикии байни 
чузъхо ва инчунин навъхои ибораву чумларо меомузад.

Дар диссертатсияи мазкур фикру андешахои забоншиносон 
мавриди омузишу тахлили хамачониба харор гирифтаанд. Кори 
таххихотии мазкур дар асоси маводхои забонхои точикй ва англисй, 
инчунин, дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй, матбуоти 
даврй, китобхои дарсй, расонахои интернета навишта шуда, дар аснои 
иншои он муваффахиятхои илми забоншиносии забони адабии хозираи 
точикй ва англисй ба назар, гирифта шудааст. Натичахои диссертатсияи 
мазкур метавонад, хамчун дастури таълимй дар таълими фанни 
забоншиносй ва типологиям мухоисавй, назарияи забоншиносй, 
назарияи грамматика ва услубшиносй истифода шавад.

Таххиху пажухиши чумлаи пайрави пуркунандаи забонхои точикй 
ва англисй яке аз муаммохои умдаи забоншиносии мухоисавй-таърихй, 
типологй ва мухобалавй ба хисоб рафта, ба пажухиши амих ниёз дорад, 
зеро ин масоил дар манбаъхои мавчуда ба таври комил ва мукаммал 
шархи худро наёфтааст, ки ба ин масъала мухаххих Хдкимзода Ф.И. даст 
задааст, мавзуи таххихнамудаи у дар сохаи забоншиносии мухоисавй- 
таърихй ва типологй нахустаххих махсуб меёбад. Мавсуф кушидааст, ки



тахкихи худро бар пояи маводи тахкикнамудаи забоншиносони ватаниву 
хоридй, аз кдбили Ш.Рустамов, Д.Тодиев, Ф.Зикриёев, С.Атобуллоев, 
КДаландаров, А. Адмони, А. Апресян, X,. Свит. Р. Роах, Б. Хаймович, Д. 
Рид, И. Мейе ва В. Виноградов андом додааст, ки ба илми забоншиносии 
мухоисавй як падидаи наверо зам менамояд.

Диссертатсияи мавриди назар аз мукдддима, ду боб, хашт фасл, 
хулосаи хар боб, хулоса ва фехристи адабиёти истифодашуда иборат 
буда, он 173 чопи компютериро дар бар мегирад.

Дар мукдддима мубрамият ва зарурияти тахкихи мавзуъ, дарадаи 
омузиши мавзуи таххихот, махсад ва вазифахои таххихот, навгонии 
илмии таххихот, ахаммияти назариявй ва амалии таххихот, усулхои 
таххихот ва асосхои назариявй ва методологии таххихот пурра дард 
ёфтаанд.

Боби нахуст аз шархи «думлаи пайрави пуркунанда», «думла» ва 
«думлаи пайрав» дар забоншиносй огоз гардида, муаллифи рисола хар 
яки онхоро дар асоси сарчашмахои илмй мавриди тахдик ва пажухиш 
харор дода, фикру андешахои худро низ баён доштааст.

Муаллифи диссертатсия дар фасли нахусти боби якум мафхуми 
« думлаи пайрави пуркунанда»-ро хеле муфассал шарх дода, мавдеи онро дар 
дигар вохидхои нахвии забои баён мекунад. Пасон, ба шархи вохиди нахвй 
«чумла» даст зада, нащни воситахои алокаи грамматикиро мах,з дар созмони 
ин ду вохид мушаххас менамояд. Хурсандиова он аст, ки муаллиф таххихро 
бар пояи маводи асархои аслзабон ба рох монда, шабохату тафовути думлаи 
пайрави пуркунандаро илман муайян сохта, онхоро шарху эзох медихад.

Дар боби дуюми диссертатсия «Хусусиятуои типологии цумлаи 

пайрави пуркунанда дар забойкой тоцикй ва англисй» унвон дошта, 
муаллифи диссертатсия тобишхои маъноии думлаи пайрави пуркунандаро 
дар забонхои мукоисашаванда мавриди баррасии амикд илмй карор медихад. 
Дар бобати шабохату фаркияти корбурди баъзе аз пайвандакхои 
тобеъкунанда, амсоли «ки - that», ки дар сохтани думлаи пайрави пуркунанда 
Хамчун воситаи маъмули алокд хизмат мекунанд, андешаи муаллифи 
диссертатсия чунин аст: «пайвандакхои «that»-H забони англисй ва «ки»-и 
забони тодикй дар баъзе мавридхо бо хам мувофикдт мекунанд, ки мисолхо



зерин аз он шахрдат медихднд»: Модарам цадре мунтазир туда истод, дид 
ки у  дар бораи он кор чизе намегуяд, аз вай пурсид. - Му mother waited a litle, 
then, seeing that he was not about to volunteer anything further, asked. Дар ариза 
рафти корро ба тарзе ки уозир гуфта гузаштам, шару додам. Ва талаб 
кардам, ки барои пеш бурдани кори уашар ягон каси худотарсро фармояд, ки 
ин кор зудтар томом шавад. - In it I  described the way the work was 
proceeding, as I  told you just now. And I  requested that he appoint an honest man 
to see that the work is finished sooner (cay.l 1).

Мах,з дар хдмин боб муаллиф андешахои худро родеъ ба тобишхои 
маъноии думлаи пайрави пуркунандаи забонхри тодикй ва англисй баён 
мекунад.

.<-* Ба андешаи муллифи диссертатсия тобишхри маъноии думлаи 
пайрави пуркунанда дар забони адабии хозираи тодик нисбат ба забони 
англисии муосир маъмултар аст. Думлаи пайрави пуркунанда яке аз он 
думлахои пайрав махсуб меёбад, ки тобишхри зиёди маъноиро сохиб аст. 
Тобишхои бисёри маъной пайдо кардани думлаи пайрави пуркунанда ба 
се чиз вобаста аст. Хабари думлаи пайравии пуркунанда бо хамаи 
сигахои феълй ифода ёфта метавонад ва ин имконият медихад, ки думлаи 
пайрав тобишхои зиёдеро ифода намояд. Думлаи пайрави пуркунанда 
тобишхои зерини маъноиро дошта метавонад: 1. тобиши мацсад, 2.
тобиши сабаб ва 3. тобиши натида (сах. 16).

Х,ар боби диссертатсия бо хулосаву натидагирихои мушаххаси 
муаллифи диссертатсия дамъбаст шудаанд. Дар хулосаи диссертатсия 
бошад, муаллиф фикру андешахои худро дар понздах нукта баён 
намудааст.

Бо вудуди дар сатхи баланди илмй таълиф ёфтани диссертатсия, 
дар он камбудиву норасоихо ба чашм мерасанд, ба монанди:

1. Агар муаллифи диссертатсия ба таххикотхои забоншиносони 
хоридй низ такя менамуд, бисёр хуб мешуд.

2. Дар баъзе аз сахифахои автореферат (5, 8, 13) галатхои имлой 
ва услубй ба чашм мерасанд.



Дар умум, камбудихри ишорашуда ба ауаммияти илмии тахдикрти 
андомдодашуда таъсири манфй нахохдд расонд, зеро ощ о 
ислохдазиранд ва ба осонй бартараф хохднд шуд.

Фишурдаи рисола бо забонхри тодикй ва русй мазмуну 
мундаридаи корро пурра инъикос мекунад ва мадолауои таълифнамудаи 
муаллиф низ ба талабот давобгу аст.

Хулосаи мухтасари кори диссертатсионй, ки ба забойкой тодикй, 
русй ва англисй дар охири фишурдаи рисола о варда шудаанд, тибди 
талаботи дории Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон тадия шуда, модияти илмии кори мазкурро ба 
таври фишурда инъикос менамояд.

Диссертатсияи Хдкимзода Файзали Исматулло дар мавзуи 
«Таллинн мудоисавии чумлаи пайрави пуркунанда дар забондои точикй 
ва англисй (дар асоси асари «Ёддоштуо»-и Садриддин Айнй)»  ба 
талаботи банддои 31-35-и Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо дарори 
Хукумати Думдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 
тасдид шудааст, давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -
Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй сазовори 
дарадаи илмии мазкур дониста шавад.

Мударриз, мудири кафедраи 
забони англисй ва типологияи 
мукрисавии Донишгоди миллии 
Тодикистон, дотсент номзади
илмдои филологй Наврузшоев Бадриддин

Хушдолович
Тел.: 000090403
Почтаи электронй: bakhakhush@mail.ru

Сурога: 734025, Думхурии Тодикистон, 
шаури Душанбе, хиёбони Рудакй 17.
Телефон: (+992-37) 221-77-11/
Факс: (+992-37) 221-48-84 
E-mail: info@tnu.ti 
Сомонаи муассиса: http://www.tnu.ti

Имзои н.и.ф., дотсент Б.X,Нядрузшоевро тасдид мекунам.

Сардори раёсати 
ва коркой махсуси Д 
миллии Тодикистон
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